
COMUNE DI MASSA D'ALBE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO 

 N. 15 DEL 10/05/2018
ADOTTATA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione 2017 e relativi allegati.

L’anno duemiladiciotto,  addì  dieci,  del  mese  di  Maggio,  alle  ore  11:00,  presso  la  casa  municipale  del
Comune  di  Massa  D'Albe,   il  Commissario  Straordinario  DOTT.  BONANNI  NICOLINO assistito  dal
Segretario Comunale DOTT.SSA SORRENTINO MERY, che provvede alla redazione del presente verbale;

Su proposta del Responsabile del servizio finanziario

Premesso che:

·     con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 03/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il DUP 2017-2019;

·     con deliberazione del Commissario ad Acta n. 1 in data  18/05/2017 esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo lo schema all. 9 al

d.Lgs. n. 118/2011;

·     con deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 31/07/2047, esecutiva ai sensi di legge, si

è  provveduto  alla  ricognizione  dello  stato  di  attuazione  dei  programmi  ed  alla  verifica  della

salvaguardia degli equilibri di bilancio;

 Preso atto che:

·     la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza

locale;

·     il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000,

debitamente  sottoscritto  e  corredato  di  tutta  la  documentazione  contabile  prevista  (reversali  di

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

·     gli agenti contabili  interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

·     il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli

agenti  contabili  interni,  verificando la  corrispondenza  delle  riscossioni  e  dei  pagamenti  effettuati

durante l’esercizio finanziario 2017 con le risultanze del conto del bilancio;

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 10/05/2018



·     con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  25  del  26/04/2018  è  stato  approvato  il

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo

3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs.

23/06/2011, n. 118 relativi all’approvazione del rendiconto di gestione degli enti locali;

Visto  lo  schema  del  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2017  redatto  secondo  lo  schema  di  cui

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 26 in data

26/04/2018, assunta con i poteri della giunta;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 risultano allegati i  seguenti documenti,  ai

sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

d)  la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti

imputati  agli  esercizi  successivi  e  degli  impegni  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli  esercizi

precedenti imputati agli esercizi successivi;

e)  il prospetto dei dati SIOPE;

f)    l'elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a  quello  di  competenza,

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

g)   l'elenco  dei  crediti  inesigibili,  stralciati  dal  conto  del  bilancio,  sino  al  compimento  dei  termini  di

prescrizione;

h)   la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e

all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione del Commissario Straordinario n. 26

del 26/04/2018;

i)    il parere del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000;

a)   la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

b)  il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.  

> ed inoltre:

Ø la deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 31/07/2017, relativa alla ricognizione dello

stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi

dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ø l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017, previsto

dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni

dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 10/05/2018



Ø l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2017, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014,

conv. in legge n. 89/2014;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n.

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione

nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro

742.303,64 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2017                   Euro       830.384,70

Riscossioni (+)                                           Euro    1.258.189,17

Pagamenti (-)                                             Euro ...1.332.851,32..

Fondo di cassa al 31/12/2017                     Euro       755.722,55

Residui attivi (+)                                          Euro    1.404.312,49

Residui passivi (-)                                           Euro    1.402.705,15

Fondo Pluriennale Vincolato p. corrente (-)    Euro        15.026,25

Fondo Pluriennale Vincolato p. capitale (-)     Euro ............ . .0,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                   Euro      742.303,64

Ritenuto di rinviare all’esercizio 2018 l’adozione della contabilità economico patrimoniale, tenuto conto che la

Commissione Arconet nella faq n.30 dell’11 aprile 2018, pubblicata sul sito della RGS, ha precisato che

l’obbligo di adozione della contabilità economico-patrimoniale, per gli Enti con popolazione inferiore a 5.000

abitanti, decorre dal 1 gennaio 2017 incluso, per cui per tali enti, qualora abbiano esercitato la facoltà di

rinviare l’adozione della contabilità economico- patrimoniale anche per l’esercizio 2017, possono approvare il

rendiconto  2017 senza  i  prospetti  relativi  allo  stato  patrimoniale  e  al  conto  economico,  pur  rimanendo

l’obbligo di provvedere all’aggiornamento dell’inventario. 

Dato  atto  che  a  seguito  dell’aggiornamento  degli  inventari  si  è  proceduto  alla  redazione  dello  stato

patrimoniale secondo la vecchia codifica;

Rilevato  altresì  che  questo  ente  ha  rispettato  il  pareggio  di  bilancio  per  l’anno  2017  come  risulta  da

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato;

Visto  il  DM Interno  del  18  febbraio  2013,  con  il  quale  sono  stati  approvati  i  parametri  di  deficitarietà

strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

Visto  l'atto d'indirizzo  approvato  il  20  febbraio  2018  dall'Osservatorio  della  finanza  locale  del  Ministero

dell'Interno sulla revisione dei parametri per l’individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari di cui

all’art. 242del TUEL, applicati al rendiconto 2017 a fini conoscitivi,  in base ai quali questo ente risulta non

deficitario;

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 10/05/2018



Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri dei responsabili dei servizi;

Acquisito il parere del Revisore Unico dei Conti, reso con verbale n. 5/2018;

PROPONE DI DELIBERARE

1.     di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017, redatto secondo lo

schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e

sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

2.     di  accertare,  sulla  base  delle  risultanze  del  conto  del  bilancio  dell’esercizio  2017,  un  risultato  di

amministrazione pari a Euro 742.303,64, così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 830.3894,70

RISCOSSIONI (+) 257,028,10 1,001,161,07 1.258.189,17

PAGAMENTI (-) 380.060,32 952.791,00 1.332.851,32

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 755.722,55

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)  755.722,55

RESIDUI ATTIVI (+) 967.684,30 436.628,19 1.404.312,49

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 995.717,22 406,987,93 1.402.705,15

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 15.056,25

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A)(2) (=) 742.303,64

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 10/05/2018



Composizione del risultato di amministrazione al 31 
dicembre ...: 

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 (4) 197.680,46

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti

Fondo perdite società partecipate  17.510,24

Fondo contenzioso  20.000,00

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B) 235.190,70

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti     68.383,38

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     27.987,33

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli   12.730,95

Totale parte vincolata ( C) 109.101,66

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 245.326,80

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 152.684,48

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da
ripianare 

 

3.    di rinviare l’adozione della contabilità economico -  patrimoniale all’esercizio 2018, tenuto conto della faq

30 dell’11/04/2018 della Commissione Arconet;

4.    di dare atto che il conto del patrimonio, redatto con la vecchia codifica, in seguito all’aggiornamento degli

inventari riporta un patrimonio netto totale di €. 4.119.664,08;

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 10/05/2018



5, di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio e non sono stati segnalati

debiti fuori bilancio;

6.     di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale

redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario;

7.     di  dare  atto  che  questo  ente  sulla  base  dell'atto d'indirizzo  approvato  il  20  febbraio  2018

dall'Osservatorio  della  finanza  locale  del  Ministero  dell'Interno  sulla  revisione  dei  parametri  per

l’individuazione  degli  enti  locali  strutturalmente  deficitari  di  cui  all’art.  242del  TUEL,  applicati  al

rendiconto 2017 a fini conoscitivi,  risulta non deficitario;

8.     di  dare atto altresì  che risulta  rispettato  il  pareggio  di  bilancio per l’anno 2017,  come risulta  dalla

certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato;

9.     di pubblicare il  rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata e

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016.

 Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, 

PROPONE DI DELIBERARE

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

__________________________________________________________________________________________ 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione;

 

Visti i Pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere reso dal Revisore Unico dei Conti;

 

DELIBERA 

Di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione;

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000.

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 10/05/2018



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 c1 del T.U.E.L. il Responsabile del Procedimento DOTT.SSA PEZZA PASQUALINA 
ANGELA in data 10/05/2018 ha espresso parere FAVOREVOLE 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 c. 1 del T.U.E.L. il Responsabile del Procedimento DOTT.SSA PEZZA PASQUALINA
ANGELA in data 10/05/2018 ha espresso parere FAVOREVOLE.

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

DOTT. BONANNI NICOLINO DOTT.SSA SORRENTINO MERY

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 189

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DOTT.SSA SORRENTINO
MERY attesta che il data 16/05/2018 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine.

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge
_______________________________________________________________________________________
_

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  10/05/2018  in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

MASSA D'ALBE, lì 16/05/2018  Il Firmatario dell’Esecutività

DOTT.SSA  MERY SORRENTINO

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 10/05/2018


